Nab. 7

MICHAEL KRISPE
100 1655

ANTO

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ
SACRÆ
DISPUTATIO XXIX.

De

ARGUMENTIS
PONTIFICIORUM, QUI
BUS CONTRA JUSTICIAM IMPUTA-
TAM PRO INHÄRENTE PUGNARE
CONSVERUNT.

In inclyta VVitteb. Academia
ad placidam collationem proposita,

SUB PRÆSIDIO
BALTH. MEISNERI, SS. Th. D.
& Profess. Publ.

RESPONDENTE,
THEODORO von Essen / GRIPSWAL-
dense Pomerano.

Habebitur ad diem 3. Octobris.

WITTEBERGÆ,
Typis GORMANNIANIS, Anno 1618.

ΑΝΘΡΩΠΟΑΟΓΙΑΣ

SACRÆ

DISPUTATIO XXIX.

De

ARGUMENTIS PAPI-

STICIS PRO JUSTITIA IN-
HÆRENTE.

THESIS I.

Ubi articulus de justificatione cardinalis sit,
a quo multi dependent alii, propterea Romanenses,
modis omnibus sese opponunt nobis, & variis argu-
mentorum generibus, justitiam Christi imputatam,
veræ religionis arcem, invadere & expugnare mos-
liuntur. Illa igitur examinanda veniunt, & quid roboris conti-
neant, videndum ac diligenter considerandum. Nos in classes di-
stinctas illa dispescemus, quoniam quædam argumenta probant
dispositionum necessitatem, quædam operum justitiam, quædam
diffusum justitiae habitum. *Aliæ imputatæ duxerunt, & fidei, quod
sola justificet, opponi consueverunt.* Ne igitur confusio turbet
memoriam, & Lectori creetur tedium, distinctè objections Pa-
pisticas cum proponere, cum enervate nobis est animus.

Classis prima, continens dicta, quibus timori
justificatio adscribitur.

II. Bellarm. l. 1. de *Instift.* c. 13. septem enumerat dispositiones,
quibus omnibus justificationem in Scripturis attribui, tanquam
Septem dispo- dispositionibus preparantibus, probare annititur. Sunt verò 1.
sitiones Pontis. Fides. 2. Timor. 3. Spes. 4. Dilectio. 5. Dolor seu contritio. 6. *Propositum*
ficiorum. Sacramenti re ipsa pericipendi. 7. *Propositum nova vite.* Fidem justifi-
care utrinque in confessio est: De reliquis ergo dispositionibus
sanctum agendum restat, ideoque ordiemur à Timore, cui quod ju-
stificatio

stificatio adsignetur, sequentibus dictis stabilire vult Bellarmi-
nus, Ecclesiast. i. v. 27. Timor Domini expellit peccatum, Nam qui sine ti-
more est, non poterit justificari. Similia extant Psal. 110, v. 10. Prov. i.
v. 7. c. 9. v. 10. Ecclesiast. i. v. 16. Esai. 26. &c. Addit insuper ratio-
nem hanc, quia natura timoris sit, ut fugiat mala, & querat remedia,
quibus illa posit evadere. Huc referunt nonnulli & istud Philip. 2.
v. 12. Operamini salutem vestram cum timore & tremore.

III. Resp. 1. GENERALITER. Timor Dei in Scripturis
& apud Patres sumitur æquivocè: *Vel* enim notat fidei antece-
dens, *vel* fidem ipsam, *vel* consequens fidei. Antecedens notat, quan-
do pro timore servili accipitur, quem hic intelligit Bellarminus,
& cadit etiam in infideles, conscientia mortuum sententes, unde
timor exoritur. Fidem ipsam notat, cùm pro toto cultu divino, seu pro
pietate accipitur, & sic cognitionem articulorum simulque fidu-
ciam involuit. Fidei consequens significat, quando pro timore filiali
sumitur, qui est studium vitandi peccata, & praestandi justitiam,
ideoque fidem, tanquam fructus bonam arborem consequitur.
Quæcunque autem dictis allegatis timore Dei tribuuntur, ea
non tribuuntur timori in prima significatione, ut vult Bellarmi-
nus, sed *vel* in secundâ per Synechdochen, *vel* in tertîâ per Metro-
nymiam effecti. Nam timor illa servilis reperitur etiam in insi-
delibus, desperantibus & damnatis. Ergo descendum, quòd ti-
mor ipsorum peccata expellat, quòd sit in iis sapientia, id est,
perfecta justificationis, ut Bellarminus exponit, initium; quòd sit
in iis fons vita, quòd conceperint & pepererint per eum Spiritum
salutis? Quæ omnia cùm sicut absonta, idcirco de timore servili
dicta ista intelligi minimè possunt.

IV. 2. SPECIALITER ad dictum Ecclesiastici i. v. 27. &
Psal. 110. v. 10. respondemus, per timorem intelligi nihil aliud,
quam totum cultum divinum, quem nos alias vocamus pietatem
Gottesfurcht. Ea proper Tremellius vertit, Reverentia Domini. Et
quia pietatis princeps pars est Fides, per Synechdochen toti attri-
buitur depulsio peccati, quæ propriè est partis. Ita vero verba:
sine timore nemo potest justificari, non reperiuntur in textu, quippe
qui sic habet: ḡ diuīnitas Iuuādōn dīnō dūas dīnōs, n̄ ḡ pōm̄ ḡ
Iuuā dīnōs dīnōs, Id est, non potest iracundus vir justificari. &c.
quod vel intelligi potest de justificatione coram politico judice,

ut sit sensus, eos qui iracundia sua indulgent, committere tandem ea flagitia, propter quæ in judicium traxi, non possunt justificari, id est absolviri: *Vel de justificatione coram Deo, ut sit sensus, eum, qui iracundus est, nec fratri suo libenter ignoscit, non justificari.* Atque sic congrueret cum illo: *Remittite, & remittetur vobis.* Ex *ad galatas* respondemus de vulgata versione, non dici timorem justificare, sed neminem, qui sine timore est, justificari, quod ipsi concedimus. Hic enim ordo in conversione observatur, ut præcedat timor, dolor, contritio, sed hæc non justificant, nec justificationem merentur, quod volunt Pontificii. *Dictum Esiae*, planè nihil agit de justificatione & salute hominis, ut patet cuivis textum inspicienti. Idem respondet ad alia. Nec enim probatur timorem justificare, sed illum semper præcedere justificationem, quod non negamus. Qui enim convertitur vel justificatur illi propinatur legis maledictio & ira D E I, quam promeruit, unde oritur Timor, qui eriam in Caino & Judâ aderat. Hic verò timor non justificat, nec justificationem meretur, tanquam dispositio de congruo, alias & Judas fuisset justificatus, *Phil. 2. v. 12.* salus non adscribitur timori & tremori, sed prohibetur securitas. Ille enim tremor & timor, qui etiam *psal. 2. v. 11.* præcipitur, nihil est aliud quam filialis reverentia, quoad DEV M, vigilancia, quoad Diabolum, prudenter & constantia quoad mundum & propriam carnem; sensusq; simplicissimus est, quod ita debeat us credere in Christum & expectare vitam æternam, ne esteramur animo & reddamus securi.

Classis secunda,

Continens dicta, quibus spei justificatio tribuitur.

V. Profert Bellarm. hæc dicta. *Prov. 28. v. 25. Quis sperat in Dominō, salvabitur, Psal. 37. v. 40. Salvabit eos, quia speraverunt in eo. Ps. 91. v. 14. Quoniam in me speravit, liberabo eum, Matth. 9. v. 2. Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.*

Spes duplicit
ter accipitur.
VI. Resp. i. GENERALITER Spei vocabulum aliquando sumitur pro ipsa fiducia, sicut & verbum sperare modò fidere, modò aliquid expectare significat: Aliquando sumitur oppositè, ut fides sic de rebus præteritis & presentibus, spes tantum defuturis, Priori, non posteriori modo accipitur in dictis allega-

tis. Frequentissimum enim hoc est in Psalmis, ut sperare ponatur pro confidere.

2. SPECIALITER, dicta ex Proverbiis & Psalmis citata, non loquuntur de ademptione remissionis peccatorum, sed de felicitate externâ & liberatione à periculis externis. Nec in dicto illo Prov. 28. v. 25. habetur verbum sanabitur, sed rad. יְשַׁרֵּי, pinguis efficietur. Ps. 91. v. 16. non habetur, quia in me speravit, sed quia in me amore propendet. Dictum Matth. 9. non de spe, sed vera & constanti fiduciâ & confidentiâ loquitur. Lubenter autem Bellarmino concedimus, fiduciam ordine naturæ priorem esse ipsâ peccatorum remissione, illa enim hujus causa est: Hoc vero non sequitur, quod sit prior tempore. Quare, hic est sensus dicti Evangelici, confide fili, id est, fiduciam concipe & firmissimè credere, sic enim tua tibi peccata remittentur. Hic remissio peccatorum, & consequenter iustificatio non timori, non etiam alii alicui, dispositioni adscribitur, sed soli fidei. Certissimum enim est, Christum plenariè docuisse Paralyticum, quomodo consequi posset peccatorum remissionem; nullius autem meminit dispositionis, sed solam nominat fiduciam.

VII. Referri hue etiam posset illud Rom. 8. v. 24. τὴν ἐλπίδα De dicto Rom.
ἐστομόδῳ, spe salvi facti sumus. Ergo non solâ fide. Resp. Dupliciter hic 8. v. 24.
locus intelligitur. 1. Vel de reconciliatione hominis seu iustificatione,
quæ fit per fidem, ut cum dicitur, fides tua te salvum fecit. Item, gratia
estia salvati per fidem. Et tunc per ἐλπίδα nihil intelligitur aliud quam ipa misere. 2. Vel de gloria futura vita, seu de finali libe-
ratione & glorificatione post hanc vitam, quam adhuc speramus
& expectamus. Cum igitur dicit Apostolus, Spe salvati sumus, in-
telligi potest glorificatio, hoc est, Apostolus significat non quod
spe simus iustificati, sed quod spe, non re simus glorificati & libe-
rati ab omnibus miseriis, de quibus in præceptibus dixerat.
Sensus ergo est: Vitam eternam non re, sed spe posidemus in hac vita.
Nunc enim Dei filii sumus, sed nondum appetit quod erimus,
1. Iohann. 3. v. 2.

Classis tertia, continens dicta, quibus dilectioni
iustificatio attribuitur.

LIX. Ecclesiast. v. 10. Qui timet Dominum, diligite illum, & illus-
A 3 mina.

minabuntur corda vestra. *Luc.* 7. v. 47. Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit mundum. *Galat.* 5. v. 6. Negat circumcisione aliquid valet, negat preputium, sed fides, qua per dilectionem operatur. *I. Joh.* 3. v. 14. Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Addunt alii sequentia *i. Cor.* 13. v. 2. Si habuero omnem fidem, charitatem autem non habuero, nihil sum. Item: Nunc manet fides, spes, charitas, sed maxima in his charitatis. Ergo aequum aut certe magis quam fides justificabit. *Prov.* 10. v. 12. Charitas operit multitudinem peccatorum. *i. Johan.* 4. v. 12. Si diligimus nos invicem, charitas in nobis manet. *Colos.* 3. v. 14. charitas est vinculum perfectionis. *Joh.* 14. v. 21. Qui diligit me, diligitur a Patre meo. *i. Joh.* 4. v. 7. Qui diligit, ex Deo natus est, *Rom.* 13. v. 8. diligit proximum, legem implevit. *Jacob.* 2. v. 5. Deus promisit regnum istud, a quibus dilectus fuerit.

Dilectio posse-

rior est justificatio. **IX. Resp. i. GENERALITER.** Dilectio vera, quae in hoc mundo nunquam perfecta esse potest, nec tempore, nec natura justificatione prior est, ut poterit quæ velut effectus, fidem, tanquam causam suam consequitur, non quidem auctoritatem, sed exemplum, & hoc ordine, quod fide primum accipitur justitia Christi *Col.* 2. v. 6. & quoniam in ipso habemus, remissio peccatorum. *Eph.* 1. v. 7. *Act.* 26. v. 18. Hinc porrò fide quoque accipitur Spiritus S. *Gal.* 3. v. 14. promissus creditibus in Christum, *Ioh.* 7. v. 39. atque sic fide jam justificans & filiis Dei, *Gal.* 4. v. 6 qui Spiritus renovationem, charitatem & reliquam novam obedientiam, in justificatis efficiere, & operari incipit, *Tit.* 3. v. 5. *2. Cor.* 3. v. 18 *Gal.* 5. 22. *Ezech.* 36. v. 25. 26. 27. ubi ordo hic exquisitus est expressus. Norari v. hic potest velut obiter & in transcurso, quod fidei duplex sit character; Una primaria & immediata, quæ est apprehensio Christi, & non exeritur per charitatem: Altera secundaria & mediata, quæ fides, mediante & ordine prius interveniente gratuità hominis justificatione, adoptione & donatione Spiritus sancti, charitatis opera producit. Nullo igitur respectu charitas vera fide prior est, sed semper posterior. Nemo enim diligit Deum, nisi Spiritum sanctum habeat

Distinctio Pa- inhabitantem, *juxta Rom.* 5. v. 5. Charitas diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. At nemo hunc spiritum habet in se, nisi justificatus, quod ipse Bellarmius facile concepit. Vana autem inchoatam & est distinctio ejus, quæ discriminat inter dilectionem inchoatam & perfectam, Hanc esse non absq[ue] inhabitatione spiritus sancti, illam autem ab

bac esse, licet non sine auxilio DEI speciali. Nam 1. dilectio in hac vita non datur perfecta, sed est & manet in sanctissimis etiam, dum taxat inchoata. 2. Nemo potest diligere Deum ex propriis viribus. Quare accedat necesse est operatio Spiritus sancti. Hic autem non operatur bona opera, nisi in reconciliatis, quia nemini datur, nisi justificato. 3. Dicta superius allegata nihil concludunt, quia non loquuntur de dilectione non renatorum, sed justificatorum & actu conversorum. Hoc igitur evicto, dilectionem sequi justificationem concludimus, quod dilectio non justificet formaliter, aut σωτήρις, sed duntaxat οὐκανόνας arguitivè vel significati-vè. Et justificationis potius nota sit, quam causa, ipsique justificatio attribuatur tanquam fructui & effectui, de causa sua testifi-canti; à posteriori, non priori. Et per consequens, à notâ ad cau-sam vitiis è argumentantur Pontifici.

X. 2. SPECIALITER, ad locum Ecclesiastici 2. dicimus, quod de renaris & Dominum timentibus loquatur. Quare nihil facit ad dilectionem eam, quam Bellarminus statuit præparato-riam. In textu insuper Graeco tale nihil legitur, sed versus 8. & 9. ita habet, ut vertit Tremellius: *Qui reveremini Dominum, spem habe-tote de bonis & de letitia eternitatis ac misericordie, qui reveremini Domi-num, expectate misericordiam ejus, negat, declinate, ut non decidatis.* Quid vero hinc patrocinii accedit.

XI. Ad Lucz 7. v. 47, respondemus, dilectionem mulieris ibi non posse constitui causam remissionis. Nam Christus ipse inquit: *De dicto Luci. Fides tuate salvum fecit.* Argumentabatur ergo non à causa, sed ab effectu. 7. v. 47.

Volebat enim cogitationes Simonis confundere, qui iniquum putabat factum, quod Christus ira familiariter cum peccatrice colloqueretur & conversaretur. Itaque ostendere ipse cupiebat, eam non amplius esse peccatricem, verum remissa ipse esse peccata, id quod ostendit à fructu vel effectu, nimilum dilectione. Atque hoc illustrat simili à duobus debitoribus sumpro, tibi condonationem majoris debiti facit causam majoris dilectionis, non contraria. Et addit, *Remissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum;* Cui autem minus remittitur, is minus diligit. In quibus posterioribus verbis remissio minoris debiti, causa constitutur minoris dilectionis. Talis etiam sensus est priorum verborum quod videlicet ista dilectio magna sit effectus magnæ remissio-

bis

ōti duplex.

nis, ideoque illam non amplius hæcere in peccatis. Quod particula cum ōti attinet, non semper ea significat causam rei, sed s̄p effectum cum causâ conjunctum, ut Sol ortus est, quia dies est; Tu vivis, quia ambulas; Tu homo es, quia rides. Causalit igitur adhuc manet particula ōti, sed non notat causam rei, verum conclusionis, est *cu*ll^o *z*ri*s*ān non *c*it*o*lo*g*ān. Medius enim terminus, qui causa est conclusionis, non semper desumitur à causa rei, sed s̄p iūs etiam ab affectu, qui illum notificat. Noteur proinde canon hic logicus: Non quicquid est causa consequentie, est etiam causa consequentie, ut non sequitur, Sol ortus est, quia dies est, Ergo dies est causa ori Solis. Item, Tu vivis, quia ambulas, Ergo ambulatio tua est causa vita tue. Eodem modo non sequitur: Illi mulieri remissa sunt peccata multa, quia dilexit multum, Ergo dilectio est causa remissionis peccatorum. Nam dilectio non allegatur ut causa & meritum, sed ut fructus & effectus remissionis, argumentumq; non à priori ad posterius, non à causa ad effectum, sed à posteriori ad prius, ab effectu seu signo ad causam ducitur, quod constat apertissimè ex illo simili, & ex verbis Christi, *Cui minus diligit*. Vera autem remissionis causa ostenditur in sequentibus, ubi Christus dicit, *Fides tua te salvam fecit, abi in pace*. Philippus responderet per distinctionem, quod duplex sit *absolutio*; alia *privata conscientiae* luctantis cum ira Dei; hæc sit non propter opera, sed tantum propter Christum fide apprehensum, unde dicitur: *Fides tua te salvam fecit*. Alia est *publica coram Ecclesia*; hæc sit propter bona opera, quæ sunt testimonia conversionis, ut hic Christus Pharisæo declarat, cur mulierem metrictiam recipiat, nempè quia dilexerit multum, & extant testimonia conversationis.

XII. Galat. 5. v. 6. non dicitur de charitate, quod justificet; sed fides describitur à signo & effectu, vel ὡρεγετια ipsius media & secundaria, quod videlicet per dilectionem operetur. Ad 1. Iohann. 3. vers. 14. respondemus, quod dilectioni tanquam causæ adscribi nequeat translatio è morte in vitam: Hoc enim fidei proprium, Iohann. 5. vers. 15. Qui credit, transivit à morte in vitam, Quare huc spectat illa regula Damasceni lib. 4. c. 20. ἐθοτη τῆ γέραφη ινα ἐκελυνός ὁ φείλονται λέγεσθ. αιλολογακός λέγεσθ: Mos est Scripturæ, quedam qua eventualiter debent intelligi, causaliter ducere, ut Psal. 51. vers. 6. Tibi soli peccavi, ut justificeris, ubi Propheta non

Multa dicuntur causaliter,
qua sunt in-
telligendae.
eventualiter.

non aītor notat, ἀλλασσειν. Non autem peccatum est causa justitiae & veritatis divinæ, sed cūm ille peccasset, inde Deus suam ostendit justitiam, Rom. 11. vers. 32. Deus conclusit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur. Sic Iohann. 12. vers. 39. Propterea non poterant credere, ut impleretur verbum Esiae. In quem locum ita scribit Theophylactus τὸν ἔστιν αἰλούρων, ἀλλ' ἐκλέγεται. Sic cūm Christus Iohann. 9. v. 29, in mundum propter eam se venisse ait, ut qui videns, cœciantur, juxta Græcam Adriani Isagogen, τὸν αὐτὸν ὡς αἴτιον ponitur, sive eventus pro causā. Pari modo interpretari possumus hunc locum: Translati sumus de morte in vitam, quia diligimus fratres, ut particula ὅτι ἐν Καίσαρι notet, non αἵτια, &c. sic sensus: Quia translati sumus è morte in vitam, hinc diligimus fratres. Non igitur à causā ad effectum, sed contraria argumentatur Apostolus, Nos scimus, inquit, quod translati sumus de morte in vitam. Non dicit simpliciter, translati sumus, sed, scimus quod translati sumus. Unde hoc scimus? Ex effectu, Quia diligimus fratres. Particula igitur ὅτι notat causam consequentia, non consequentis.

XIII. Ad 1. Corinth. 13. v. 2. respondemus. Si de fide justificante accipimus hunc locum, argumentatur Apostolus ab hypothesi impossibili, Si fieri posset, ut omnem fidem habeam, ut omnia bona insunnam alendis pauperibus, ut loquar linguis Angelorum, charitatem vero non habeam, nihil sum. Ex hac hypothetica impossibili, contra omnes Logicorum Canones, Pontifici faciunt categoricam. Et Bellarminus lib. 1. c. 15. concedit hanc locutionem Apostoli esse hyperbolicam, quia vidit rei impossibilitatem.

2. Alij respondent, sermonem esse de fide signorum aut miraculorum, quia expressè additur, ut montes transferam. Hanc verò à charitate separari posse, lubenter concedimus. His excipiunt Pontifici, fidem non nisi unam esse, Ephes. 4. & fidem signorum esse nihil aliud, nisi veram fidem Christianam, sed excellentem, ut ait Bellarminus, vel ut Stapletonus loquitur, fidei integræ aut plena argumentum, magnitudinem, vim & intentionem. Sed Bellarminus lib. 1. cap. 15. sibi ipsi contradicit, Nam col 981. lit. B. concedit, fidem miraculorum separatam esse posse reipsa à charitate, & probat ex illo Matthei 7. v. 12. Multi mibi dicent in illo die, nonne in nomine tuo prophetavimus? Idem scribit lib. 1. de gratiâ cap. 10. Et sanè Bileam erat induitus do-

De dicto 1. Corinth. 13. v. 2.

no prophetandi, sed ob id verā fidem non habuit, nec justificatus fuit. Mox autem sibi oblitus Bellarminus col. d. lit. D. scribit, *fidem miraculorum nihil esse aliud, quam veram & excellentem fidem*; ex quo sic inferimus: Vera & excellens fides nunquam est sine charitate. Fides miraculorum est talis. Ergo nunquam sine charitate, quæ conclusio contradicit prime Bellarmini assertioni. Ulterius ita concludimus: *Fides vera & justifica nunquam est sine charitate, quod & ipsi concedunt, & facile probatur ex illo Gal. 5.v.6. Fides per charitatem operatur.* Atqui fides, de qua i. Cor. 13.loquitur Apostolus, est & fuit absq; charitate, fatente Bellarmino. Ergo fides, de qua hic loquitur Apostolus, non est fides justificans. Notes hic obiter inauditam absurditatem Stapletoni, qui in Antidotis fidei Apostolicae pag. 680. ita scribit, eos qui habent fidem sine charitate, totum quidem Christum comprehendere, sed male comprehendere. Contrà omnian Christi apprehensio, quæ fit per fidem, est salutaris & bona. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomen ejus, Ioh. 1.v.12. Ergo impossibile est, ut detur fides, quæ sit malâ comprehensio Christi.

Tandem 3. Alij fidem intelligunt historicam & hypocriticam, quin & miraculorum, omnemq; eam quæ est sine fide justificante. Taxat enim Apostolus eos, qui fidem jactabant, & interim male vivebant. His dictum illud opponitur: si habuero omnem fidem, id est, si diu jactavero fidem, quin & illam miraculis confirmavero, Charitatem autem non habeam, certissimum indicium est, non adesse veram fidem, non quod charitas informet fidem & eam ad justificandam aptam reddat, quemadmodum vult Bellarminus; sed quia charitatis absentia ostendit itidem absentiam veræ & salvificæ fidei, quippe quæ semper per charitatem efficax: Etiam si ergo habeam omnem fidem, videlicet quæ sequunta est aut esse potest à charitate, qualis est 1. fides historica. 2. hypocrita aut 3. miraculorum, non tamen sum justus coram Deo, aut electus. Si enim charitas ab sit, nihil sumus, quia est indicium, quod non adsit vera fides. Non autem sequitur, Charitas adesse debet. Ergo etiam justificat. Nam adesse debet, non ut causa, sed ut fructus & effectus. Aliud est causa justificationis, aliud consequens necessarium. Sicut aliud est causa vita, aliud

ut effectus consequens vitam. Ut motus qui in homine vel vi-
vente quovis necessariò inest, non ut causa vitae, sed ut effectus
sequens.

XIV. Ex 1. Cor. 13. v. ult. Ubi charitas vocatur *virtus maxima*, sic *De dicto 1.*
argumentantur: *Maxima virtus maximè justificat. Charitas est maxi-* Cor. 13. v. ult.
ma virtus. Ergè maximè justificat. Argumentum hoc Stapletonum in-
Antidotis vocat bonum & invictum. Sed respondeo 1. Utramq;
præmissarum esse legalem. Justificatio autem non ex lege est, sed
Evangelio Rom. 3. v. 21. Quare conclusio ista legalis nihil officit
nostræ sententia. Facemur enim, si quis perfectè Deum & pro-
ximum diligeret, hoc est universam legem integrè servet, cum
justificari. Hæc autem perfectio in nullum cadit hominem,
quare ex ea dilectione justificari nemo potest. 2. Major falsa-
est, quia nec maxima, nec minima, nec intermedia virtus ut
virtus justificat, sed ea tantum, quæ relatione quadam Christum
eiusq; sanctos sanctum meritum intuetur & amplectitur, qualis
est Iusta fides Rom. 3. & 4 Gal. 2. & 3. non caritas, quippe quæ ju-
stificationem sequitur, sicuti Christus testatur Luc. 7. v. 47. ubi af-
firmat, *eum, cui multa peccata remissa sunt, multum diligere.* Et Bellar-
minus concedit lib. 2. de justificat. c. 15. quod Augustinus plurimis
in locis doceat, opera justa esse effectus justificationis. Unde concludi-
mus adversus Stapletonum, opera bona sen' justa non justificare forma-
liter, se effecta esse justificationis: Contra Bellarminum, charitatem
non justificare dispositivè, quia dispositio præcedit, charitas vero, ut
& virtutes, atq; opera bona alia sequuntur justificationem. Ex-
cipit Stapletonus, se loqui de habitu, non actu dilectionis: Cui re-
spondeo, Pauli locum, qui probationis ergo adducitur, loqui
de dilectione, tanquam opere, ut ex integro contextu patet. 3.
Dilectio vocatur maxima, non ἀπλῆς κατὰ μ. Loquitur Apo-
stolus de donis in Ecclesia Corinthonis usitatis, inter quæ o-
mnia dilectio eminet. 1. *Quoad latitudinem*, quia illa non so-
lum diligenter, sed etiam proximo diligenter prodest, & ad illum
extenditur. 2. *Quoad durationem*: Reliqua tandem abolebun-
tur & cessabunt, dilectio autem perpetuo manstera est. Nam &
fides abolebitur, quatenus ea definitur Sperandarum rerum *Caro-*
sumus & invisibilium ελεγχόμενοι. In vita enim æterna non amplius
erunt res sperandæ & bona invisibilia. Et haec tenus duxaxat
charitas

Quo sensu di-
lectio sit virtus
maxima.

charitas major est, absolute autem esse maximam, adeoq; ipsa
fide simpliciter majorem, falsissimum est. Nam fides & basis &
mater & fundamentum dicitur omnium virtutum reliquarum,
satente Concilio Tridentino & Bellarmino. Causa autem suo effectu
semper nobilior est. Addo hunc præterea Syllogismum. Quic-
quid apprehendit Christum, & nobis applicat justitiam, & vin-
cit mundum, adeoq; omnia potest, & est fundamentum & ra-
dix omnium virtutum Christianorum, & sine quo fieri non po-
test, ut quisquam placeat Deo, & æternam vitam consequatur;
illud sine dubitatione longè maximum est & præstantissimum.
Atqui fides apprehendit Christum Iohann. i. v. 12, & nobis applicat
justitiam Rom. 3. 4. Gal. 2. 3. & vincit mundum, i. Iohann. 5 v. 4, adeoq;
que omnia potest Marc. 9. v. 23. Estque fundamentum & radix
omnium virtutum Christianarum etiam charitatis Ebr. ii vers. 1.
Gal. 5. v. 6, & æternam vitam consequatur Iohann. 3. v. 11. Marc. 16.
v. 16. Ergo fides sine omni dubitatione virtus maxima, & præ-
stantissima. Vociferatur Stapletonius, hoc p[ro]cto Paulum argui men-
dacijs, quippe qui dilectionem majorem esse fide pronunciat.
sed committit elenchum à dicto secundum quid, ad dictum sim-
pliciter. Res enim tota sic haber: Nam Dilectio est virtus ma-
xima propter ædificationem Ecclesie, & utilitatem proximi, &
perpetuam durationem. Fides est maxima propter Christum,
quem in Evangelii promissione fidelis homo apprehendit, & in
quo, & per quem accipit justitiam, & salutem æternam. Dilectio
præstantiam habet maximam, sed tamen eam à fide accipit. Di-
lectio est maxima respectu proximi, cui inservit & quem ædifi-
cat: Fides est maxima respectu ejus quem apprehendit. Et sic
ista non sunt opposita, sed simul queunt consistere. Quærimus
autem ex Pontificijs: Si charitas absolute est maxima & maximè ju-
stificat, qui sit, ut in Evangelicis concionibus semper requiratur fides, plerumq;
sine aliqua mentione charitatis? Hac enim summa est Evangelii:
Credite in Christum, vel qui credit in Christum, saluus erit. Et Paulus
ex professo retractans integrum doctrinam justificationis, so-
lius fidei meminir, & non tantum charitatem non nominat,
inter causas justificationis, sed etiam disertè excludit omnia o-
pera legis. Ubi nihil proficiunt Pontificij, negando charitatem ei-
se opus legis. Annon enim tortus legis summa est, Dilige DEVM
& proximum, Match. 22, v. 37. Rom. 13, v. 19.

XV. Ad

XV. Ad Proverb. 10. v. 12. Respondemus, verba juxta sonantes ita sonare: *Odium excitat contentiones, omnes vero defectiones obtinet charitas.* De dicto Proverb. 10. v. 12.
Unde manifestum evadit, hic de justificatione non agi, sed potius charitatis officium, & indolem describi, quod videlicet proximi vitia noverit, sed non oderit; non revelet, sed obregat & dissimuleret, juxta praeceptum Domini Leviticus 19. v. 7. Apparet hoc ex praecedentibus verbis, *Odium excitat contentiones*, hoc est, cum proximus proximum odit, cum alter alteri sua delicta exprobret, unde oriuntur contentiones: Sed qui alterum diligat, ille pallio charitatis defctiones & errata circa gloriam contegit ac dissimulat. Operio igitur delictorum duplex: UNA, quæ sit coram DEO, de hanc præsentis non est sermo: ALTERA, quæ sit coram homine, & regit non peccata propria, sed proximi, & de hac præsens textus tantummodo loquitur.

XVI. Ad 1. Iohann. 4. vers. 16. respondemus, quod docetur ibi, non quomodo DEO inferamur & justificemur, sed quales sint justificati, seu quomodo nos justificatis & DEO insitos esse cognoscatur, Conditio personæ, non causa justitiae innuitur: Nam charitas fraterna argumentum & indicium est, nos esse in DEO, & DEUM in nobis, juxta illud Iohann. 15. vers. 5. *Qui manet in me, & ego in illo, fert fructum multum.* Dilectionem enim sinceram habere, & fidei opera edere nemo potest, nisi sit in ipso, ipsumque in se manentem habeat, Iohann. 15. vers. 15. Iohann. 6. v. 56. Qui odit carnem meam, in me manet, & ego in illo. Eadem reponsio danda est ad illud Iohann. 14. 1. Iohann. 4. Rom. 13.

XVII. Ad Coloss. 3. v. 14. charitas dicitur *vinculum perfectionis*. De dicto Coloss. 3. v. 14.
quia nexus charitatis Christiani simul omnes in unum quoddam integrum perfectumque corpus, seu vinculo quadam colligantur, quo vinculo rupto, excitatis dissensionibus, corpus illud non manet integrum, sed fit hiulcum, lacerum, multilum atque mancum. Duplex igitur perfectionis; Una Ecclesiastica seu publica, quæ consistit in vera concordia & mutua societate, cuius vinculum est charitas. Altera purè Theologica seu privata, quæ consistit in justitia verâ, quam non nisi fide obtainemus.

Classis Quarta,

Continens dicta, quibus pœnitentiae contritioni & confessioni justificatio attribuitur.

XIX. Proferuntur hæc à Bellarm. eb. Actor. n. vers. 18. Ergo & gentibus pœnitentiam dedit D E V S ad vitam. 2. Corinth. 7. vers. 10. Quæ secundum D E V M tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Ezech. 18. vers. 27. Cùm averterit se impius ab impietate sua, ipse animam suam vivificabit. His addi posse illa. Matth. 5. v. 3. Beati pauperes spiritui, beati qui lugent. 1. Johan. 1. v. 9. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & justus, ut remittat nobis peccata nostra. Matth. 10. v. 32. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor illum coram Patre meo. Rom. 10. v. 10. Ore fit confessio ad salutem. Levit. 5. v. 5. Agat pœnitentiam pro peccato. 2. Paral. 7. v. 14. Si conversus populus meus, deprecatus fuerit, &c. 1. Reg. 21. v. 28. Nunquid vidisti, quod humiliò sit factus Achab coram me? Ezech. 33. vers. 14. 19. Càm aversus fuere impius ab impietate sua, & fecerit judicium & justitiam, propter ipsam vivet. Quod etiam dicitur Ierem. 8. v. 7.

Pœnitentia
duplex.

XIX. Respondemus 1. GENERALITER. Pœnitentia in Scripturis duplex proponitur: *Vera & Hypocritica*. Veram definiri ac circumscribit *fides*, Hypocriticam *fidei absentia*. Quocirca, quæ vera pœnitentia tribuuntur in Scripturis, ea non respectu sui simpliciter, sed respectu fidei, tanquam partis principalis, secundum quid attribuuntur. Adde, quod per Metonymiam Scripturis usitateissimum effectu tribuitur, quod causa est. Denique temporalis contritio & pœnitentia, temporalem quidem permanentem avertere, vel inter vertere, non autem æternam, quia ad hoc infinitum requiritur meritum, quale in nullo invenitur homine, sed in solo ḡεωργῷ πω Christo.

XX. 2. SPECIALITER, ad dicta, Actor. n. vers. 18. Ezechiel. 18. vers. 27. Levit. 5. vers. 3. 2. Paral. 7. vers. 14. Ezech. 33. vers. 14. 19. Ierem. 8. vers. 7. Sufficiat data responsio, quod pœnitentia propter fidem adscribatur reconciliatio & justificatio. Ad 2. Corinth. 7. v. 10. respondemus, non dici, quod κατετοὺς Ἰησοῦ λύτην mereatur vel pœnitentiam, vel salutem, sed quod ex illa oriatur vera pœni-

Dedito 2.
Cor. 7. v. 10.

pœnitentia, quæ per fidem, partem ejus principalem, *οὐτε πλαστικὴν οὐτε μέλη τον πρεγάλετα*. Et loquitur dictū de illo ordine, quæ Deas sancivit, quod videlicet nemo convertatur, nisi qui prius concepit dolorem de peccatis; sed haec non sunt meritoria. Habent rationem medii non meriti, & dolor ille dicitur parere veram pœnitentiam, quatenus est via prima ad conversionem. *Matth 5. v. 3.* Luctus constituit nota non causa beatitudinis. *I. Iohann. 1. v. 9.* confessio non tanquam totalis causa venie, sed duntaxat velut necessaria conditio, sine qua non sit remissio in adultis, introducitur. Vel dicendum, quod per Confessionem intelligatur tota hominis pœnitentia. Ad *Matth. 10. v. 32.* respondemus, quod confessio Dei non sit causa salutis, sed vel nota, vel aliquis conditio, sine qua nemini obtinet salus. Qui enim illum negaverit, negabitur ab illo, ubi abnegatio est quidem causa perditionis, sed non confessio est causa salvationis, quia dispar hic est ratio operum bonorum & malorum. Ad *Rom. 10. v. 10.* Confessio ad salutem idem est, quod confessio salutis, unde hic emergit sensus, quod fides non in solo lateat corde, sed foras etiam prorumpat ex confessione salutari se exerat. Salus ergo tribuitur confessioni, tanquam conditioni sine qua non. Quomodo autem probabit hinc Bellarminus, confessionem dispositivę justificare, cum illa sequatur fidem & justificationem, juxta dictum Davidis: *Credidi, propter quod locutus sum 3. Regum 21. v. 28.* temporariam pœnitentiam Achabi voluit Deus temporalia aliquo beneficio remunerare.

XLI. Ad hunc ordinem referri etiam possunt illa dicta, in quibus nostra cum proximo reconciliationi, quæ pœnitentiam antecedit, Remissio peccatorum, & sic justificatio ascribitur, qualia sunt *Luc. 5. v. 17.* *Remittetur vobis*, *Matth. 6. Si remiseritis hominibus* &c. Sed haec omnia non notant causam, sed tantum conditionem quandam ex ordinatione divinā necessariō precedentem; Continent remotionem obstaculorum, non promotionem aut causationem ipsius justificationis. Illa n. si absunt, impedire possunt; sed si adfunt, non causant, sed duntaxat viam parant, id est, sunt conditiones, sine quibus non sequitur effectus. Si enim nostra remissio, quæ proximo condonamus offensas, est causa remissionis peccatorum apud Deum, aut erit meritoria,

De dicto Rom. 10. v. 10.

meritoria, aut instrumentalis, aut formalis. Meritoria non est, quia solius Christi obedientia Deo nos reconciliat: Nec est instrumentalis quod patet: Nec est formalis, quia est opus bonum, opera autem bona non sunt forma, sed effectus justificationis, *secundate Bellarmino lib. 2. c. 15. & 16.*

Classis Quinta.

*Continens dicta, quibus propositio percipiendi Sacra-
menta & novae vita & justificatio adscribitur.*

XXII. *Johan. 3. v. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non poterit introire in regnum celorum, Johan. 20. v. 23 Quorum remissio peccata remittuntur eis, Actor. 2. & 38. Pænitentiam agite, & uniusquisque vestrum baptizetur in remissionem pescatorum, Ezech. 18. v. 31. Projicite a vobis omnes iniquitates vestras; & facite vobis cor novum & spiritum novum. Huc etiam referri potest, Tit. 3. v. 5. Salvos nos fecit per lavatum regenerationis & renovationis.*

XXIII. Respond. Desiderium reipsa percipiendi Sacramentum, simulque propositum novæ vitae & obedientiae à justificatione excluduntur, non autem à justificato. Aliud enim est causa justificationis, & aliud conditio personæ. Nec effectus cum causis, nec causa cum effectis confundendæ sunt. Quid verò ipsa attinet Sacra menta, ea non excludimus à foto justificationis, sed includimus, tanquam ὅγανα περὶ θεοῦ πρόσωπα ostenteria nobis gratiam, sine quibus etiam nemo justificatur. Quia verò consequentia est, Sacra menta sunt ad justificationem necessaria, in quantum sunt media: Ergo bona opera justificant? Neque particula exclusiva, cum sola fide justificari dicimur, opponenda est Sacramentis, vel gratiæ Dei, vel merito Christi, sed potius nostris operibus, ut Apostolus luculententer innuit.

Classis Sexta.

*Continens dicta, quibus ex operibus justificari
dicimur.*

Ad hoc probandum producunt c. 2. epist. Iacobi, qui v. 14.
dicit:

dicit: *Qui proderit, fratres mei, fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat?* Nunquid poterit fides salvare eum? v. 24. *Videatis quoniam ex operibus justificatur homo,* &c. *Ex opere vero non potest justificari.* Videatur persona opera firmans faciat vocacionem vestram. Petri. i. v. 10.

XXIV. Respond. i. Proprius locus doctrinæ de justificatio- De cap. 2.
ne hominis, est epistola ad Romanos & Galatas, Inde igitur peti de- epist. Iacobi.
bet ratio justificandi, & alia loca secundum istam sunt expli-
canda, Tertulliani enim dictum est: *Oportet secundum plura intel-
ligi pauciora,* & ne unus sermo alia multa everiat, secundum omnia potius,
quam adversus omnia accipiens erit. 2. Duplex notanda est Ho-
monymia, nempè in vocabulo fidei & in vocabulo *justificationis*,
Utrumq; alio sensu à B. Paulo, & à Jacobo accepitur. *B. Paulo* fides
est vera fiducia: *Jacobo* vel sola noticia articolorum, & profes-
sio fidei Christianæ, vel hypocritica fidei justificantis ja^ctantia,
ut patet ex v. 14. *B. Paulo* justificatio idem est: quod à peccatis ab-
solvi. *Jacobo* idem est, quod justum declarari, ut patet ex v. 18. &
21. *Ostende mihi fidem tuam.* Nam & tunc aliquid fieri dicitur,
Matth. 12. v. 37. *Ex sermonibus tuis justificaberis.* Adde Rom. 3. v. 4.
& 20. 1. Tim. 1. v. 6. Seus igitur Jacobi non est adeò obscurus
vel intricatus. Dicit: *fides sine operibus esse mortuum,* hoc est, ta-
lem intelligi: finit ex operibus perfici, h. e. perfectam, vivam veram
& sinceram esse declarari, sicut arboris bonitas tunc perfecta
esse intelligitur, cum fructus bonos magnâ copiâ profert: *Abra-
hamum ex operibus justificatum esse,* videlicet declarativè. *Hominem*
justificari ex operibus & non ex fide tanum, h. e. Non satis esse ad indi-
candam veram justificationem, externam fidei professionem, sed
requiri opera verè Christiana. Ex his enim solis maximè conspi-
cuum & manifestum potest fieri iudicium de justificatione. Sum-
ma igitur propositionis Jacobæ est, *Nos nuda Dei notitia salutem*
non consequi, neque veram fidem esse, quæ sit absq; operibus, neq; nos rati fidei
coram Deo justificari. Hoc probat i. à simili v. 15. 16. 17. Non enim
illum habere veram fidem, qui fratri indigenti non subvenit.
2. *Quia illa externa fidei professio sapè reperitur in impiis &*
immisericordibus v. 15. 16. 3. *Quia fides, si opera non habeat,*
morta sit per se v. 17. id est mortua esse arguitur, v. 26. *Nam*
causa, effectu deficiente perit. 4. *Quia ex operibus fides ostendit*
v. 18. & perficitur, id est, perfecta declaratur v. 22. *Homines*

enim nequeunt intueri corda, (quod solius Dei est, 1. Reg. 8. v. 39.)
sed ex operibus judicant de fide. 5. Quia Diaboli etiam credunt
& cohorrescent v. 19. sapè enim professas est Satan, Christum
esse Filium Dei Matth. 8. v. 29. Mart. 1. v. 24. & c. 3. v. 11. & c. 5. v. 7. Luc. 4.
v. 34. & c. 6. 14. Luc. 8. v. 28. Acto. 19. v. 15. Costerus quidem in Enchi-
rid. & alii negant, Diabolum habere fidem. Bellarminus autem
lib. 5. c. 15. affirmit & Augustini testimonio probat. 6. Quia Abra-
ham justificatus, id est, justus declaratus est ex operibus, v. 21. id
quod ostenditur ex Scripturæ testimonio Gen. 22. v. 12. & 15. v. 6.
Et tandem ita concludit Apostolus v. 24. Videbis igitur, quod ex o-
peribus justificetur homo, & non ex fide tantum; quasi dicar, si velis ha-
beri pro homine verè Christiano & justo, non tantum externâ
voce profitearis te baptizatum esse, & in Christum credere, (id
enim impiis etiam commune esse potest,) sed opus est, ut hanc
fidem tuam ostendas, exeras, declares, manifestam facias & pro-
bes bonis operibus, tanquam certis effectis. Ut enim spiratio
& motus (quaꝝ duo per πνεῦμα intelliguntur) certissimum
signum sunt vita corporalis, adeo ut sine jis corpus sit mortu-
um v. 26. hoc est, illis absentibus vitam abesse constet, sic bona
opera sunt signa veræ fidei, adeoque sine illis fides est mortua,
id est, falsa & ficta, esse deprehenditur. 7. Adducitur etiam ex-
emplum Rachab, quaꝝ & ipsa operibus suis ostendit & probavit,
se longè aliam fidem habuisse, quam mortuam: ideoque veræ
& vivâ fide justificata est, Unde Hebr. 11. v. 31. dicitur: Per fidem su-
scipit Rachab exploratores. Hanc genuinam esse Jacobi senten-
tiam, facile demonstratur ex primario totius epistola scopo,
ex integro contextu ex ipsa phrasí, ex applicatione singulo-
rum argumentorum, ex citatis de Abrahamo & Rachab Scrit-
pturæ testimoniis, ex allatis exemplis, similitudinibus, & ana-
logia fidei. Potest insuper addi testimonium quoddam Bel-
larmini, qui lib. 2. de justif. c. 16. ubi responderet ad dictum 1. Iohan. 3.
qui facit justitiam justus est, ita scribit: Hoc testimonium non docet,
quid faciat hominem formaliter justum, sed unde posset cognosci, an aliquis
sit justus. Ille enim justus est, qui justitiam facit, sicut ille vivens est, qui
moveretur, & illa est arbor bona; quia fructus facit bonos, nec ideo vivit ali-
quis, quia moveatur, sed contra, ideo moveatur, quia vivit; & ideo facit fru-
ctus, quia est arbor bona; Sic igitur qui facit justitiam justus est, sed non ideo
justus.

justus, quia facit iustitiam, sed idem iustitiam facit, quia justus est. Hanc sententiam applico ad præsentem Jacobilocom, & libenter concedo, bona opera justificare, hoc est, tanquam affectum offendere, hominem esse justificatum, sicut motus arguit vitam, & fructus arborem.

X X V. Notari porrò decent contradictiones Pontificiorum. Plerique enim hinc confirmare satagunt suam de justificatione sententiam. Contrà disputat Bellarminus lib. 2, 16. hunc locum non esse intelligendum de formâ justificationis, quia statuit cap. 15. iustitiam, quâ formaliter justificamur, habitualem esse, non actualem, & afferit ibi triplicem responsum de verbo justificandi. 1. *Iustificari est mereri augmentum iustitiae.* 2. *Dare operam ut iustificeris.* 3. *In divino iudicio, iustum judicari, & iustitia coronam iustitie consequi.* Lib. 4. de Justif. c. 18. exponit hunc texnum de justificatione secundâ, non primâ, quam etiam sententiam alij acceptant Pontificij, qui propterea contradicunt iis, qui ex Jacobo priuam operum justificationem probant.

X X VI. Vehementer autem sudat Jesuwita lib. 4. c. 18. *Quomodo Mo-
ut conciliet locum Gen. 15. v. 6. Credidit Abraham D E O, & Paulum ses, Paulus &
Rom. 4 v. 3. Gal. 3. v. 6. & Iacobum cap 2 v. 23. Sed ejus interpreta- Iacobus con-
tatio tam est contorta & coacta ut cuivis legenti statim suspecta ciliari possint,
reddatur. Vulgo dicunt, Paulum loqui de prima, Iacobum de se-
cundâ justificatione. Est autem justificatio prima ipsis insuffis chari-
titatis, formaliter justificantis coram Deo: Secunda est præstatio operum
justificantis coram Deo meritorie. Illam habitualem & formalem;
Hanc actualem materialem: Illam gratuitam; Hanc vocant me-
ritoriam. Verum hoc commentum. I. *Novum est,* nec in Scriptu-
ris nec apud Patres requiritur. Imò nec apud Lombardum qui Resutatur di-
lib. 3. dist. 19. significata quatuor afferit, sed hujus distinctionis finitio inter
mentionem non facit. Neque apud Thomam nec Scotum. *justificatio-*
facile reperietur. Excogitata igitur est ad depravandas Scri- nem primam
pturas. II. *Falsum*, 1. quia una est justificatio sicut unus Deus & secundam.
Rom. 3. v. 20. 2. Vel prima perfecta est vel non, si perfecta, ergo
Secunda inutilis, nec necessaria. Si imperfecta, quomodo
consistet in iudicio Dei. 3. Confundant renovationem cum
justificatione, effectum cum causâ. 4. Operibus debitis & im-
perfectis meritum assiguant. 5. Fides in Scripturis non dicitur
dispo.*

disponere ad justificationem, sed justificare & ad justitiam impetrari. 6. Deus justificat impios, Ergo in iis nullæ præcedunt dispositiones. 7. Scriptura justificationem non infusionem, sed remissione peccatorum definit. III. *Impinum*, 1. quia primam justificationem singit inanem & nullam absque secundâ, & fidei nî nisi initium justitiae dispositivum relinquit. 2. Quia singit id, quod hominem reconciliat, esse habitum in homine, quæ est blasphemia in mortem Filii Dei, quâ sola dicimus reconciliari Deo, *Rom. 5. v. 10.* 3. Quia secundam justificationem singit meritioram ex condigno.

XXVII. Remotâ igitur falsâ conciliatione, ita statuimus, quod Moïse loquitur de verâ fide justificante, & de fidei justificatione, eodemque planè sensu à Paulo allegetur *Rom. 4. vers. 3.* *Gal. 3. v. 6.* Jacobus autem pro suâ sententia confirmandâ citat non simpliciter ipsa verba Mosis, sed complementum istorum, arguens à posteriori; *Impleta est scriptura*, inquit v. 23. *Creditit Abraham Deo &c.*, quasi dicat, cùm Isaacum esset Abraham oblaturus ex Dei mandato *Genes. 22.* cum ex illo tam præclaro opere patuit manifestissimè, verum esse quod cap. 15. v. 6. dixerat Moïses: *Creditit Abraham Deo & imputatum est illi ad justitiam.* Atque sic etiam Angelus Iehovæ loquitur cap. 12. vers. 12. *Nunc cognovi quod timens Dei es.* Nam constat ex historiâ Mosis, & disputatione Paulinâ *Rom. 4.* justificatum fuisse Abrahamum per fidem, antequam offerret Isaacum. Quare absurdum est ita concludere: *Abraham justificatus est*, hoc est, iustum se esse declaravit, ex operibus, cum obrolisset Isaacum filium suum. Ergo opera justificant, hoc est, justos efficiunt. Nam nec ipsi quidem Pontifici negabunt, Abrahamum spissè per fidem justificatum *Gee. 15. ad-eoque tum*, cùm per fidem votatus auscultaret Deo, ut abiret in locum quem accepturus erat pro hereditate; *Ebr. 11. v. 8.* *Gen. 12. v. 4.* Historia vero immolationis Isaaci longè post secuta est vocationem Abrahami. Quomodo fieri potest, ut illo opere demum fuerit coram Deo justificatus, hoc est, justus reputatus? Nisi naturę ordinem, & seriens ipsius sacræ historiæ invertas, & causam dicas effectu posteriorem aliter non potes respondere, quam justificandi verbū apud Jacobum accipi pro declaratione, ostensione, & manifestatione justitiae. Locutiones verò illâs quod attinget,

tinet, cùm Jacobus dicit, *fidem cooperari operibus & ex operibus perfici*, respondemus. Notare eas non perfectionem fidei formalem, que tota consistit in Christi Redemptoris apprehensione; sed referri tantum ad declarationem & manifestationem, ac si dicas, ex effectu perfici causam, quatenus per illum arguitur & ostenditur. Alioquin nemo eruditus negabit, quicquid est perfectionis in effectu, id totum esse ex causis. Fides autem est bonorum operum causa, fatentibus etiam Pontificijs. Quare cùm cooperari dicitur operibus, non nisi ratione declaratio-
nis, hoc intelligendum est. Ut enim sola opera, quamquam speciosa, sine fide non arguant Christianum, (nam & Ethnici sèpè insignibus virtutibus & scitis ornantur,) nec sola fidei profes-
sio (qua hanc raro reperitur in sceleratis & perversis) sine bonis operibus Christianismum indicat; Ita si quis verbis profiteatur se Christianum, & operibus Christiano dignis illam professio-
nem confirmet, de hoc pronunciat Jacobus, *fidem cooperari ope-
ribus, in illo effectu declarationis.*

XXIX. Ad 2. Petr. i. v. 10. *Studete fratres vocationem vestram firmam reddere per bona opera.* Respondemus 1. In græcis exemplaribus *De loco 2.*
Petr. i. v. 10. non legi $\Delta\mu\lambda\tau\alpha\pi\omega\sigma$. 2. Ipsi concedimus, quod hic sic fru-
ctus bonorum operum, ut nos confirmem de vocatione & elec-
tione nostrâ, videlicet quoad cognitionem à posteriori, sicut
Christus dicit; *Ex fructibus agnoscitur arbor.* Aliud verò est de fun-
damento & causa vocationis atque electionis loqui. Suadet igitur Petrus, ut bonis operibus studeamus, sic enim magis magis que confirmabimur, quia per hoc manifesti sunt filii Dei & filii Diaboli, quod quisquis non exercet justitiam, non est ex Deo,
1. *Ioh. 3. v. 10.*

X X I X . Possent ad hunc ordinem ista etiam dicta referri Levitic. 18. v. 5. Faciens leges meas, vivet in eis. Deut. 6. *Erit nobis ju-
stitia, si fecerimus.* Matth 19. v. 17. *Si via vitam ingredi, serva mandata.* Luc. 10. v. 15. *Fachoc & vires.* Sed respondemus 1. Dicta ista esse legalia, & concionari de perfectâ obedientiâ quæ nobis est im-
possibilis ut docetur Rom. 8. v. 3. Gal. 3. v. 11 12. 13. 2. Leges, judicia & mandata Dei, generatim accipi possunt, pro verbo Dei seu do-
ctrinâ divinitus patefacta, cui etiam Evgngelium includitur. Sic igitur justitia est, facere præcepta Dei, h. e. agere penitentiam, &

credere Evangelio, vel agnoscere, quod ex lege Mosis non sit iustitia, & querere atque invenire eam in solo Christo Mediatore unico.

Classis Septima.

Continens dicta, quibus misericordia & beneficentia nostra justificatio attribuitur.

XXX. Dicta potissimum sunt ista Psal. 41. v. 1. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, Psal. 112. v. 5. Beatus qui miseretur & mutuo dat. Proverb. 16. v. 5. Beneficentia & fide expiat iniquitas. Isa. 1. v. 17. Discite benefacere, judicate pupillum, querite iustitiam: Si fuerint peccata vestra, tanquam coccinum, velut nix dealabuntur. Dan. 4. v. 24. Redime peccata tua, iustitia & eleemosyna, & erit sanatio delictorum tuorum. Tob. 4. v. 11. Eleemosyna ab omni peccato & morte liberat. Ecclesiastici 3. v. 33. Ignem ardensem extinguit aqua, & Eleemosyna expiat peccatum. Ecclesiastici 16. vers. 15. Omnis misericordia facit locum unicuique secundum meritum operum suorum. Matth. 5. vers. 7. Beati misericordes. Matth. 25. v. 34. Venite benedicti Patri mei, esurivi enim, &c. Luc. 11. vers. 41. Date Eleemosynam, & ecce omnia vobis erunt munda. Luc. 16. vers. 9. Facite vobis amicos de Mannone injusto, ut cum defeceritis, recipient vos. Actor. 10. vers. 4. Preces tua & Eleemosyna ascenderunt in conspectum Dei. 1. Timoth. 6. v. 17. His, qui divites sunt in hoc seculo, denuntiatione effterantur, ut alijs beneficiantur, &c. Ebr. 13. v. 16. Beneficentia & communicationis ne obliviscimini, talibus enim hostiis promereatur Deus. 1. Timoth. 4. v. 8. Pietas promissionem habet. Jacob. 2. v. 13. Iudicium sine misericordia ei, qui non fecerit misericordiam. Hebr. 10. v. 35. Vincit compassus est, nolite itaque amittere confidentiam vestram. Matth. 10. vers. 41. Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Luc. 19. vers. 8. Cum dixisset Zacheus. Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus, adjunxit Dominus. Hodie salus huic domini facta est. Prov. 19. vers. 17. Feneratur Domino, qui miseretur pauperis. Prov. 28. vers. 27. Qui dat pauperibus, nunquam egebit.

XXXI. Resp. i. GENERALITER. Quodam dicta loquuntur de Eleemosynis, in quantum sunt nota, non in quantum cause beatitudinis & eterna felicitatis, qualia sunt Psal. 41. vers. 1. 6. 112. v. 5. Matth. 5. v. 7. Quodam loquuntur de temporali Eleemosynatum

synatum retributione, qualia sunt Prov. 19. v. 17. Prov. 28 v. 27. Quod etiam pertinet Hieronymi sententia: Non memini me malâ morte legisse mortuum, qui misericordem duxerit vitam.

X X X I. 1. Resp. SPECIALITER, Prov. 16. v. 6. verba ita sonant: Benignitate & veritate expiatur iniqtitas; Addit vero Tremellius, intelligi non benignitate hominis, sed Dei, sicut exponitur, v. 7 Cùm benevolentia prosequitur Iehova vias alijus, inimicis quoque ejus converget ad pacem, qui versus præcedentis sententiam exponit, Lutherus reddidit durch Gute vnd Treue wird Missethat verföhnt. Alii sic exponunt, quod exercendo misericordiam erga miseros, avertantur multæ pœnæ temporales, quas homines suis iniqutatibus sint promeriti. Si enim dictum quodam impingit in articulum manifestum, tunc Agivota querenda est, ut Scriptura tractetur secundum ἀνάλογια fidei. Hæc autem capita firma sunt, certa & perspicua. 1. Redimere à peccatis, liberare à morte, mereri vitam æternam, esse officia solius Christi Mediatoris & Pontificis propria. 2. Hæc beneficia offerri per Evangelium. 3. Accipienda esse fide, non operibus. Alij respondent, notari non effectum, sed necessarium cohærens vel consequens Eleemosyna. Qui enim ex fideli anima Eleemosynam errogat, illius peccata expiata sunt. Res enim quando tum dicitur fieri, cùm manifestatur & conspicua redidetur. Sic igitur Jacobus dicit, nos operibus justificari, id est, justificatos declarari, sic Eleemosynæ expiant peccata, id est, expiata esse ostendunt.

X X X I I. Ed Esaï, 1. v. 17. respondemus, quod Dominus re- quirat integrum penitentiam & conversionem, cuius partes sunt, contritus & fides; fructus, nova obedientia, inter quæ est sam Eleemosyna. Ad Dan. 4. v. 24. Litera impingit in analogiam fidei, solus enim Christus redemit nos à peccatis. Ergo querenda Agivota. Tremellius urget Hebræum textum, qui habet peccata tua iustitiam abrumpere, hoc est, quia haec tenus male vixisti, subditos crudeliter trahisti; itcirco veram agas penitentiam, & videas ut justificeris, arque ira iustitiae peccatis finein facias. Lutherus reddidit: Mache dich los von deinen Sünden durch gerechtigkeit/ vñ ledig von deiner missethat durch wolthat an den Armen. Nam in Hebreo est redime peccata tua Κατέληπτη in iustitiae.

justitia. Septuaginta male reddiderunt Eleemosynam. Deinde habetur vocabulum חַדְרָה, quod significat pietatem, misericordiam, affectum charitatis, à radice חַדֵּל scravit, unde חַדְרָה Ciconia. Sensus igitur est, Veram age pœnitentiam ob commissa peccata, eaq; expia misericordia, id est, ostende expiata esse. Quia enim maximum tuum peccatum fuit crudelitas & inhumanitas: Quare, si vis coram hominibus justificari, hoc est, te veram egisse pœnitentiam ostendere, esto liberalis & beneficus erga affictos. Nihil proinde aliud hic suader Daniel, quā veram pœnitentiam, quā acquiritur justitia; & pœnitentia fructum videlicet novam obedientiam. Brentius talem urget ἀναλογίαν: Quia Eleemosyna non est meritum remissionis & vita æternæ, nec est organum applicationis, sed fructus pœnitentie, igitur dicitur redimere à morte, & liberare à peccato ομαρτινῶς vel μετανυκτιῶς, quia testificatur de fide, de remissione peccatorum, tanquam fructus de bonitate arboris. Alij interpretantur de mitigatione vel ablatione temporalium pœnaru[m], quæ interpretatio à gextu etiam non est aliena. Quod enim in vulgarâ versione dicitur, Ecce erit sanatio peccatorum tuorum, id secundum fontes Hebreos sic habet: Ecce erit prolongatio pacis tue, unde apparet, Daniel de ablatione pœnaru[m] temporalium locutum fuisse. Minatus enim fuerat Dominus Nebucadnezari depulsionem ex regno: Hanc pœnam si sublatum velit, suader Propheta Daniel, ut justitia & misericordia studeat, Bonis enim operibus calamitas temporalis sæpè potest averti. Quo sensu dicitur Psal. 41. v. 1. Beatus qui beneficis est pauperi, in die malâ liberabit eum Dominus. Licet autem textus habeat, redime peccatum tuum, tamen in Scripturis familiare est, ut peccatum pro pœna peccati dicatur, ut Levit. 20. v. 19. Num. 9. v. 13. Sensus igitur est: Si corporalem istam peccati pœnam vobis à te amoliri, beneficentie, & misericordie studeat. Alij talem efferrunt explicationem, quod Eleemosyna & alia bona opera dicantur liberare à peccatis, sed intelligenda esse peccata non præterita, sed futura. Cum enim bona opera exercentur, tum mala cavitur, & Deus piros sanctosque homines conservat, ne in tragica peccata incident. Hinc est, quod nonnulli dicunt, non tam intelligi à Daniele peccatorum redempcionem, quā cessationem à peccatis, quasi dicat, cessa à peccatis, seu libera te à peccatis, au-

ser

fer peccata tua per iustitiam & Eleemosynas, define peccare & exercere iustitiam atque misericordiam, hoc est, poenitentiam age & fidem declarabonis operibus, tanquam fructibus. Nam verbum **P**l^o quo hic utitur Daniel, Chaldaeis propriè significat abrumpere, & auferre.

X X X I V . Ad **Tob.** 4. vers. 11. & c. 12. v. 9. Præterquam quod *De dicto Tob.*
liber sit Apocryphus, hoc addimus, literam esse contra *ἀνελο-* 4. v. 11.
γίαν fidei, cum solus Christus purget peccata, & vitam acquisiverit nobis æternam. Quare iterum querenda est *Διέροις*. Ergo ita potest hic locus exponi, quod Eleemosyna liberet ab omnibus peccatis, id est peccati poenâ temporali, à morte videlicet immaturâ. Deus enim piis longevam promisit vitam, & non patietur animam ire in tenebras, & videlicet calamitatum temporalium. Sæpe enim tenebris significantur omnis generis calamitates, 2. Sam. 22. v. 12. Micheæl. 7. Psal. 112. v. 4. Mortis etiam vocabulum sæpe notat vitæ presentis pericula, ut 2. Cor. 11. v. 23. Vei dici potest, quod Eleemosyna purget peccata *μετανυκτικῶς*, id est, purgata esse ostendat, sicuti Jacobus dicit, opera justificare, id est, justificationem indicare. Priorem explicationem, quod videlicet hæc dicta non nisi de aversione penarum temporalium intelligenda sint, urget Ostander & Tremellius: posteriorem Hunnius: utramque alij. Eadem responsio datur ad Eccl 3. v. 33. Bellar: l. 3. de bon. oper. in partic. c. 3. ita exponit, quod Eleemosynæ dicantur à peccato liberare. 1. *dispositivè*, dum gratiam justificationis, quæ culpa tollitur, impellant. 2. *Effectivè*, dum pro pena temporali satisfaciunt. Hæc posterior interpretatio si meritum tollatur, tolerari potest, ista vero non potest.

X X X V . Ad **Eccles.** 16. v. 14. dicimus, quod sit vitium in vulga. *De dicto Eccl.*
ta versione. Secundum textum Græcum ita sonat: *Omnī miseri-* 16. v. 14.
cordi beneficentia dū locum, nam quicqus secundum opera sua inventurus est:
πάσην ἐλεημοσύνην ποιήσει τόπον εὐαγγελίαν καὶ τὴν εὐαγγελίαν εὐηγγελίσει, Lutherus reddidit. Alle! Wolchart wird ihre Stätte finden/
Vnd einem jeglichen wird widerfahren wie er verdient hat.
Hinc vero patrocinij nihil accedit Pontificis.

X X X VI . Ad **Matth.** 25. v. 34. & 35. respondet D. Hunnius. *De dicto Mat-*
p. m. quod ex hoc ipso loco tria possint argumenta formari, qui- *th ei 25. v. 34.*
bus probetur vitam æternam gratuitam esse, 1. *Quia nomi-*
D nantur

natur benedicti, benedictione videlicet spirituali, quæ fidem
non operibus apprehenditur, Gal. 3. v. 8. 2. Quia dicitur κληρονό^{μι}
πάτερ hereditate. Hæreditas autem nemini obtinet ex merito,
sed ex gratiâ. Eramus enim filii iræ naturâ. 3. Quia regnum illud
ab initio paratum esse dicitur. Ergo non possumus promereri
operibus. Particula igitur & non est causalis, sed ratiocinativa, &
argumentatur Christus ab effectu ad causam. Quia enim fides
occulta est, ideo fidei fructos producit, quibus pii abundè
fidem suam, cœlestis hæreditatis accipiendæ ἐγγαγον testatam
reddiderunt. Summa hec est: Pronuncio istos eterni regni heredes.
Vis probationem? Qui cum esurirem, paverunt me, & fidei sua veritatem,
bis testimoniis ad oculum comprobaverunt. Hinc ergo constat Particu-
lam & non efficientiam, sed ordinis & consequentiam notam existe-
re; nec doceri, quibus causis regnum acquiratur, sed quibus si-
gnis regni ejus hæredes cognoscantur.